UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Darina Bílková

ZVLÁŠTNOSTI VÝSLECHU DĚTÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19. 4. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2015

Darina Bílková

Poděkování

Na tomto místě bych předně ráda poděkovala paní doc. PhDr. Ludmile Čírtkové, CSc., vedoucí mé práce za odbornou asistenci a cenné rady, které mi v průběhu jejího vzniku poskytovala, za její vstřícný přístup a rychlost, se kterou reagovala na mé dotazy. Děkuji předsedům okresních soudů v Českých Budějovicích a Jindřichově Hradci za to, že mi umožnili přístup do spisů a také děkuji zaměstnancům těchto soudů za vstřícnost. Zvláštní poděkování patří mé rodině a příteli za podporu, trpělivost a toleranci během psaní této práce i celého studia.

Obsah

Úvod 2
1. Trestněprávní úprava výslechu dítěte 4
1.1. Vymezení základních pojmů 4
1.2. Právní úprava výslechu dítěte v postavení svědka 7
2. Psychologická a kriminalistická specifika výslechu dětí 14
2.1. Vývoj dítěte z pohledu psychologie 14
2.2. Kontakt vyslychajícího s dítětem 22
2.3. Otázky při výslechu dítěte 29
3. Dítě jako oběť sexuálního zneužívání 32
3.1. Charakteristika dítěte - oběti sexuálního zneužívání 32
3.2. Dítě jako zvlášť zranitelná oběť optikou zákona o obětech trestných činů 37
4. Opakovaný výslech 41
4.1. Opakování výslechu 41
4.2. Úskalí opakovaného výslechu dítěte před soudem 43
4.3. Opakovaný výslech v praxi soudů Jihočeského kraje 45
Závěr 48
Literatura 51
Knižní publikace 51
Časopisecké články 53
Právní předpisy 53
Internetové zdroje 54
Resumé 55
Abstract 57
Title of the Thesis 58
Klíčová slova 58

Úvod

Zvláštnosti výslechu dětí jsem si jako téma své diplomové práce vybrala z toho důvodu, že jsem přesvědčená o závažnosti a důležitosti této problematiky. Děti jsou vzhledem ke své bezbrannosti a citlivosti obzvláště zranitelné, a je proto třeba je více než jiné chránit a mít jejich ochranu jako jednu z priorit nejen při tvorbě legislativy, ale v rámci fungování společnosti vůbec. Je nesporné, že ochrana dětí by měla být na žebříčku hodnot na jednom z nejvyšších míst. Nicméně i přesto, že se ochraně dětí věnuje obecně vcelku velká pozornost, o čemž svědčí mimo jiné velká řada mezinárodních právních předpisů či nespočet organizací na ochranu a podporu dětí, je vhodné mít stále na paměti, že jednotlivé projevy ochrany je potřeba aktualizovat a rozvíjet, aby byly v souladu s novými poznatky a byly tak co nejúčinnější. Výslech je pro dítě stresující záležitostí. Tím spíše patří tato problematika mezi ty, na které by měla být zaměřena pozornost.

Hlavním cílem mé diplomové práce je detailněji zmapovat situaci týkající se opakovaného výslechu dítěte mladšího patnácti let v postavení svědka či oběti trestného činu. Mým záměrem je vysvětlit důvody, kvůli kterým je odborníky doporučováno výslech dítěte neopakovat, a chci také zjistit, do jaké míry je zákonný požadavek, aby bylo dítě vyslechnuto znovu jen v nutných případech, dodržován. Zvláště jsem se zaměřila na dítě – oběť sexuálního zneužívání, protože v této pozici je dítě zdaleka nejzranitelnější a je velmi důležité vést výslech citlivě avšak tak, aby vyslychající získal potřebné informace, protože při těchto trestných činech je dítě mnohdy jedinou osobou, která o činu může podat svědectví.

V první kapitole popisují současnou právní úpravu výslechu dítěte v postavení svědka obsaženou v trestním řádu, hodnotím ji, navrhuji a zdůvodňuji možné úpravy.

V druhé části se zabývám touto problematikou zejména z hlediska psychologie a kriminalistiky. Ve druhé kapitole popisují vývoj dětské psychiky a její odlišnosti, jejichž znalost je potřebná pro správné vedení výslechu. Dále se v této kapitole zabývám navázáním kontaktu vyslychajícího s vyslychaným dítětem a jejich komunikací v průběhu celého výslechu. S tím úzce souvisí zvláštnosti spojené s formulací otázek pokládaných vyslychanému dítěti.

V další kapitole se věnuji charakteristice dítěte, které se stalo obětí sexuálního zneužívání, popisuji zde také, jaké formy sexuálního zneužívání se rozlišují a diferencovaný dopad jednotlivých forem zneužívání na psychiku dítěte. V souvislosti s touto problematikou zmiňuji úpravu práv zvláště zranitelné oběti obsaženou v zákoně o obětech trestných činů.

V poslední kapitole shrnuji teoretické poznatky o opakovaném výslechu dítěte orgány činnými v trestním řízení, zejména se zaměřuji na výslech v řízení před soudem. Tyto poznatky srovnávám s praxí soudů v Jihočeském kraji při výslechu dětí, u kterých je podezření, že se staly oběťmi pohlavního zneužití.

1. Trestněprávní úprava výsledku dítěte

1.1. Vymezení základních pojmů

V úvodu této kapitoly pokládám za vhodné zmínit, jak právo definuje pojem dítě. Výklad tohoto pojmu není v právu sjednocen a je v různých právních předpisech vykládán různě, a to zejména s ohledem na věk osoby považované za dítě.

Prameny mezinárodního, případně komunitárního práva, které užívají pojmu dítě, lze pracovníčně rozdělit do tří skupin. Do první skupiny patří ty prameny, které pojem dítě sice používají, avšak nijak nedefinují. Příkladem může být Evropská úmluva o osvojení dětí¹. Do druhé skupiny se zařazují prameny, které omezují své použití na děti v období od narození do dosažení určitého věku, například Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí². Ve třetí skupině jsou zahrnuty prameny, které sice definují, koho (pro své účely) rozumí pojmem dítě, avšak vymezují dítě pouze horní (věkovou) hranicí a rezignují na stanovení počátečního okamžiku, od něhož dítě považují za subjekt práva³. Takto je dítě definováno kupříkladu v Úmluvě o právech dítěte z roku 1989, jednom z nejdůležitějších dokumentů přijatých na půdě Organizace spojených národů. Zde je dítě v čl. 1 definováno jako každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve⁴.

Na ústavní úrovni je pojem dítě pouze používán, nikoli však definován, a to v Listině základních práv a svobod⁵.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník pojem dítě taktéž nedefinuje, přestože jej hojně užívá. Z § 779 odst. 1 lze dovodit, že zákonodárce pojmem dítě rozumí již počatou lidskou bytost. V občanském zákoníku je také vymezeno, kdy člověk nabývá zletilosti, a to v § 30 odst. 1, podle něhož: ... Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku věku.

¹ Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 132/2000 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o osvojení dětí

² Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 34/1998Sb, o sjednání Úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí

³ SCHÖN, Monika. Koho české právo rozumí pod pojmem dítě. Právo a rodina. 2013, roč. 15, č. 3, s. 17-20

⁴ Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte, publikované pod č. 104/1991 Sb.

⁵ Srov. usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993, o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky


[…]

že existují velmi palčivé a citlivé otázky, kterým je třeba věnovat velkou pozornost, ale které přesto není možné hlouběji a detailněji právně upravit a striktně zakotvit řešení v právních předpisech, alespoň ne tak, aby to bylo ku prospěchu věci. Právě naopak se zde musí nechat prostor pro individuální posouzení, nicméně je potřeba, aby rozhodování činily osoby znalé problematiky a odborně vzdělané.

Nejdůležitějším požadavkem při výslechu dítěte je zajištění jeho ochrany před sekundární viktimizací, tzn. zamezení nebo alespoň minimalizace újmy vzniklé na základě přístupu orgánů činných v trestním řízení či jiných osob k dětské oběti v rámci trestního řízení. Je zcela nepochybné, že zákon o obětech trestných činů představuje výrazný pozitivní posun ve prospěch pomoci a ochrany obětem trestné činnosti v České republice a i z jeho dikce vyplývá, že dítě je ještě ohroženější a hrozí zde ještě vyšší riziko druhotné újmy než u ostatních osob v postavení oběti. Proto je dětem na základě tohoto zákona poskytována vyšší míra pomoci a podpory. Dle mého názoru byla tato úprava pro praxi potřebná a oceňuji, že ji náš právní řád zahrnuje. Dle odborníků se po účinnosti tohoto zákona zlepšil přístup zejména orgánů činných v trestním řízení k obětem, ovšem podrobněji bude možno přínosnost této úpravy hodnotit až s delším časovým odstupem.

Stěžejní roli při výslechu dítěte má vyslyšající, který musí být dostatečně odborně vzdělán, aby posoudil okolnosti a osobnost vyslyšchaného a zvolil vhodný přístup. Je tedy nezbytné, aby vyslyšající měli přístup ke vzdělávacím programům zabývajícím se touto problematikou a byli také dostatečně motivováni, aby si své znalosti prohlubovali, protože vzhledem ke složitosti této problematiky jsou nároky na osobu vyslyšajícího

velmi vysoké. V souvislosti s tím považuji za důležitý dohled nad vyslychajícími a tvorbu kvalitní dokumentace, ideálně ve formě videozáznamu. Videozáznam nejenže slouží jako důkazní prostředek, ale také jako pomůcka pro samotného vyslychajícího, který na základě něj může odhalit své nedostatky ve vedení výslechu. V případě nedostatku vyškolených odborníků je pravděpodobné, že z výslechu nebude vytěženo maximum. Výslech vedený osobou bez odborných znalostí o této problematice může mít na dítě neblahý dopad, v krajním případě může neprofesionálně vedený výslech negativně ovlivnit dokonce i další vývoj dítěte. Právě nesprávně vedený výslech v přípravném řízení, popřípadě nedostatečná dokumentace výslechu, jsou některými z nejčastějších důvodů, proč musí být výslech opakován u soudu. V souvislosti s tím by bylo dle mého názoru vhodné de lege ferenda detailněji právně upravit vzdělávání vyslychajících v oblasti práce s dětmi v průběhu trestního řízení.

S již zmíněnými problémy úzce souvisí také ovlivňování dětí v průběhu výslechu ze strany např. rodičů či jiných osob. Za krok správným směrem považuji zřízení zvláštních výslechových místností, kdy osoby, které mají právo účastnit se výslechu, nepřijdou v průběhu výslechu do bezprostředního kontaktu s vyslychaným dítětem. Speciální výslechové místnosti mají také dobrý vliv na psychiku dítěte a v neposlední řadě jsou zde nainstalovány vhodné záznamové prostředky, proto je překvapující, že nejsou plně využívány. Dalším pomocným nástrojem, který považuji za velmi vhodný, je ustanovení, které říká, že dítěti mohou být kladeny otázky jen prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení. Z minulosti je známo mnoho případů, kdy například obhájce složitou formulací svých otázek či nátlakem dítě znejistěl, nebo dokonce natolik vyvedl z rovnováhy, že nebylo schopné dále vypovídat apod. Zde zmíněná úprava zamezí či alespoň minimalizuje ovlivnění dítěte během výslechu, nikoli však před výslechem, tady jsou opět kladeny nároky na vyslychajícího, aby případně rozpoznal, že je dítě ovlivněno a v důsledku toho nemluví pravdu, a zjištěnou situaci úspěšně řešil.

Co se týká opakování výslechu dítěte před soudem, děje se tak častěji než jsem očekávala, nicméně z případů, které jsem měla možnost posoudit, usuzuji, že se tak děje zejména tehdy, kdy je riziko sekundární viktimizace způsobené výslechem minimální. Naopak v případech obzvláště pro dítě traumatizujících je výslech konán jen v přípravném řízení, velmi citlivě, opatrně a zkušenými a vyškolenými vyslychajícími. Přesto je fakt, že jsou výslechy dětí mnohdy opakovány, známkou toho, že v praxi existují

nedostatky, které je potřeba odstranit nebo alespoň minimalizovat. Toho lze docílit například zkvalitněním vedení výslechu v přípravném řízení. Soudci by také měli důkladněji uvážit, zda je skutečně třeba výslech provést znovu.

Shrnu-li poznatky, které jsem nabyla při zpracování tohoto textu, docházím k názoru, že právní úprava je vcelku kvalitní a pokud bude i nadále reflektovat potřeby praxe a nové poznatky z vědních oborů, které se touto problematikou zabývají, zejména pak z oblasti kriminalistiky a psychologie, bude právní rámec pro šetrnou, ale efektivní výslechovou praxi dostačující. Za nejdůležitějšího činitele majícího vliv na správné vedení výslechu, považuji osobu vyslychajícího. Nejvyšší legislativa i vědecké poznatky nebudou mnoho platné, pokud je v život neuvedou zkušenosti, kvalitně vzdělaní odborníci. Myslím, že na vzdělávání vyslychajících by se měla nyní zaměřit pozornost zejména.
