Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení diplomanta: Darina Bílková

Téma a rozsah práce: Zvláštnosti výslechu dětí (58 stran)

Datum odevzdání práce: 23. 4. 2015

Dne 23. 4. 2015 odevzdala Darina Bílková na katedře trestního práva PF UK v Praze diplomovou práci zpracovanou na téma „Zvláštnosti výslechu dětí“ v rozsahu 58 stran textu včetně seznamu použité literatury a dalších formálních náležitostí.

Zvolené téma práce je nesporně aktuálním tématem. Je zřejmé, že autorka čerpala z dostatečného množství odborných pramenů převážně tuzemské provenience. Využila však i odbornou literaturu zahraniční (např. str. 30-31). Přestože práce z literaturou je na patřičné úrovni, dopouští se autorka drobných chyb v odkazech na literaturu. Struktura práce i systematika výkladu je na vyhovující úrovni.

Téma je značně náročné vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru. Volbu použitých metod zřejmě ovlivnil zvolený cíl práce, za který diplomantka považuje: „....detailněji zmapovat situaci týkající se opakovaného výslechu dítěte..“

Sympaticky působí snaha autorky o empirické zjištění skutečného stavu věci, tedy opakování výslechu dětí u soudu. Bohužel celý průzkum postrádá řadu náležitostí a tak výsledky empirického zkoumání nepůsobí zrovna přesvědčivě. Proto zřejmě postrádám hlubší analýzu teoretických a praktických problémů a diplomantka se uchyluje víceméně k popisu publikovaných poznatků se stručným komentářem. Na druhé straně je třeba jako klad vyzdvihnout skutečnost, že autorka prokázala výbornou znalost zpracovávané tematiky a orientaci v ní.

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce má průměrnou úroveň, avšak vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu: 1) Objasněte blíže metodiku empirického zkoumání a jeho význam.

Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 27. 4. 2015

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.